Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula Dominus quae pars

[Köln], [um 1490/95]

Pater meus est [bonum latinum] [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-289428](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289428)

secundam et ultimam. et est tempus sex. ut caritate sanctitate:

Antipastus constat ex prima et ultima brevibus. producendo duas medias. id est sex tempus. ut refundere

Coriabum constat ex prima et ultima longis. corripiendo duas medias. ideo est sex tempus. ut oportet sacrificas

Tonicus maior ex primis duabus longis. et ultimis duabus brevibus. ideo est sex tempus. ut fortissimum ignobilis

Tonicus minor ex primis duabus brevibus. et ultimis duabus longis. ideo etiam est sex tempus. ut dicitur docuerunt

Peon prima ex prima longa. et tribus alijs brevibus. id est quatuor tempus. ut legimus iudicia.

Peon secundus constat ex secunda longa et tribus alijs brevibus. id est etiam est quatuor tempus. ut amacia tragedia

Peon tertius constat ex tertia longa et alijs brevibus. et est quatuor tempus. ut mulieris

Peon quartus ex tribus primis brevibus et ultima longa. ideo est etiam quatuor tempus. ut celeritas

Pitricus prima ex prima brevi et alijs tribus longis. ideo est septem tempus. ut sacerdotes relinquentes

Pitricus secundus ex secunda brevi et alijs tribus longis. ideo est etiam septem tempus. ut plegentes

Pitricus tertius ex tertia brevi et alijs longis. ergo etiam est septem tempus. ut demosthenes

Pitricus quartus ex tribus primis longis et ultima brevi. etiam est septem tempus. ut tempestas:

Pater meus est bonum

latinum. Est. quare. quod ibi est debita convenientia adiectivi et substantivi. et volunt venire in genere. in numero. et in casu. Et hoc decla-

ro sic. Nam pater est substantivum generis masculini numeri singularis casus nominis. et me est adiectivum generis masculini. numeri singularis. casus nominis. ergo est bonum latinum. unde

Est adiectivum substantivo sociandum. In simili genere. numero. casu similiaque

Appa sortis est bonum latinum: est. quare. quod nos habet

c i

benus regulam in grāmatica: q̄ qñ duo nomina substā
tiua simul pueniunt in vna orōne sine p̄iunctiōe media
tūc vnū illorum debet esse gr̄i casus. ergo est bonum lati
nū: vñ **S**i substātiua velis p̄iungere bina. Tūc reliquā
reliquo p̄iuges in genitiuo

Rates currit est bonū latinū. est. quare. qz ibi ē de
bita pueniētia suppositi z sui appositi. et cōueniūt
in trib. scz in nūero. in p̄sona. z in rectitudine casus **E**t
hoc declaro sic. nā sortes est suppositū nūeri singularis
p̄sone tercię. casus nti. currit est appositū eiusdē numeri
eiusdē p̄sone. z est p̄bū p̄sonale finitiui modi. volens ha
bere ntm̄ p̄ supposito. vñ **U**ult intransitio rectū suppo
nere p̄bo. **D**e p̄sonali tm̄ hoc intellige dicit: **I**nter appo
suppo tria puenientia quero. **Q**ue sunt p̄sona numerus
casus habirado. **Q**uid est hoc dictū (in rectitudine ca
sus). i. q̄ suppositū debet esse illius casus. qualem appo
sitiū requirit pro supposito

Ego est bonū latinū. est. q̄re. qz iſoi p̄bo p̄me vel
scōe p̄sone cert̄ intelligit ntm̄. quē nō oportet exp̄
mi nisi ad maiore discretōem vel significantiā denotan
dā. sic est hic. ergo est bonū latinū

Sie hō est bonū latinū. est. q̄re. qz ibi ē debita cō
ueniētia demonstratiui z sue rei demonstrate. **E**t vo
lūt puenire in genere. in nūero. z in casu **E**t h̄ declaro sic
Nā iste est demonstratiuū ḡ masculini. nūeri singularis
casus nti. hō est sua res demrāta. eiusdē ḡ. eiusdē nūeri
eiusdē casus. ḡ ē bonū latinū. vñ **A**diciua velut substā
tiuis sociant̄. **S**ic demonstrata mōstratis iungere debes.

Henricus currit qui mouet est bonū latinū. est. q̄re
qz ibi est debita puenientia relatiui z sui aſtis. **E**t
volunt puenire in gene. in numero: z quandoqz in casu.
Et hoc declaro sic. nam henricus est generis masculini
numeri singularis. z casus nominatiui: **Q**ui est relati
uum. eiusdem generis. eiusdem numeri. eiusdem casus:
ergo est bonum latinum. vnde versus. **I**n genere nume
ro precedens iunge relato zc̄

Quis est in domo. respōdet. petrus. est bonū latinuz
est. q̄re. qz interrogatiū z suū respōsiuū volūt que
ntre in casu. Et hoc declaro sic. nā q̄s est interrogatiuz
casus nū: petr⁹ est respōsiuū. etiā casus nū. ergo est bo
nū latinū. vñ Quo casu queris sic rīdere iuberis. **Uel**
Questiua pares optant reddi sibi casus

Quo legere est bonū latinuz. est. q̄re. qz nos habe
m⁹ regulā in grāmatica q̄ qñ p̄ba ponūtur simul
ī vna orōne sine p̄iuctōe media. tūc eoz debet esse infini
tini modi. ergo est bonum latinū. vñ Sum verbo ver
bum simul associatur in vnum. Tunc reliquum quinti
dicitur esse modi

Quo deū est bonū latinū. est. q̄re. qz amo est verbū
trāsitiuū transitiue positū. z p̄t regere accm a pte p⁹
deū est acci casus. ergo est bonū latinū. vñ Accusatiuis
data p vim transitionis. Si vox p̄cordat actiua frequē
ter habebis

Quo tibi panem est bonū latinuz. est. quare. qz do est
verbū talis nature q̄ potest regere dtm cū accō ca
su a pte post. tibi est datiu casus. z panē est accusatiui ca
sus: ergo est bonū latinū

Quo ego bene est bonū latinū. est. quare. qz bene est ad
uerbiū z ponit iuxta suū p̄bū ad eius fcatōnem de
clarandā. ergo est bonū latinum

Quo doctior illo est bonū latinū. est. q̄re. qz ille cōpatiū⁹
doctior ex propria natura p̄t regere abltm casum a
pte post. illo est ablti casus. ergo est bnnū latinū

Quo doctissimus poetarū est bonū latinū. est. q̄re. qz oīs
suplatiuus grdus ex sua ppria natura p̄t regere ge
nitiuū casum singularis numeri noīs collectiui. vel gtm
pluralis numeri noīs non collectiui. vñ Da gradui sum
mo gtm plura notantem. Est salomon populi ditissim⁹
atqz virozum

Quo domū est bonū latinū. est. quare: quia illa prepo
positio ad vult deseruire accusatiuo casui. domuz
est accusatiui casus. ergo est bonū latinum

De domo est bonū latinū. est. q̄re. qz illa p̄positio de
vult deseruire ablatiuo casui. domo est ablatiuo ca
sus. ergo est bonū latinū. vnde Hos casus de pre coraz
sociqz gubernant

In domo est bonū latinū. est. quare. qz ille q̄tuor p̄
positiōes (in. sub. sup. ⁊ subter) volūt deseruire vtri
qz casui. ⁊ in deseruit hic ablatō casui. ergo est bonū lati
nū. vñ In subter vel tus dant quartū. dū sociamus Ver
bo signati motū vel participanti: Si nō deligno motus
tunc construe sexto

Sum bonū est bonū latinū. est. q̄re. qz sum est ē p̄bu
substātiū. ⁊ oē p̄bū substātiū vel vñm vel eoz vim
hñs p̄regere n̄m casum. bonū est n̄i casus. ergo est bo
nū latinū. vñ Sepe vocās p̄bū sibi vult apponere rectū
Et substātiū. vel qd vim seruat eoz

So vocor henric⁹ est bonū latinū. est. q̄re. qz oē ver
bū substantiū vel vñm vel eoz vim hñs p̄t rege re
siles cas⁹ añ ⁊ p̄. ego ē n̄i casus. h̄ric⁹ etiā ē n̄i cas⁹. ḡ ē
bonū latinū. vñ Doz p̄siles d̄z p̄iūgere casus Copla ⁊ c̄

Legere est bonū latinū. est. q̄re. qz ois infinitiuus
p̄bi p̄sonalis ex sua natura regit accm̄ casum a p̄te
ante p̄ supposito. me est acci casus. ergo ⁊ c̄. vnde Infi
nitiuū natura modi sociatur

Legēs libz est bonū latinū. est. q̄re. qz oē p̄cipiū ⁊
ome gerūdiū ⁊ oīne supinū regūt eūdē casus quem
sua p̄ba a q̄bz descendūt. Ego est p̄bū trāsitiū regens
post se accm̄. ḡ ⁊ suū p̄cipiū scz legēs etiāz regit accm̄. er
go est bonū latinū. vñ Que iūges verbo iūges ⁊ partici
panti Item Et quemcūqz casum regit modus initialis
Illū quisqz modus ⁊ tpa queqz requirūt Infinita supi
na gerūdia p̄cipiansqz.

Videor ab illo est bonū latinū. est. q̄re. qz videor est
verbū passiū. ⁊ oīne p̄bū passiū regit ablatm̄ a p̄te
post mediāte p̄positiōe a vel ab. Illo est ablatiuo casus
ergo est bonū latinū: vñ Iste datur casus passiuis a p̄te
cūte. Arniē hic a me. qm̄ videbor ab illo

Vtilis mihi est bonū latinū. est. q̄re. qz om̄is dictio
fcās p̄mo dū vel incōmodū: dānū vel vtilitatē con
grue regit dñm a pte post ex vi acq̄sitōis. vtilis fcāt p̄mo
dū. 7 mihi est dū casus. ergo est bonū latinū. vñ **D**amnū
fcāns aut vtile pone dāriuo.

O Petre ē bonū latinū. est. q̄re. qz illud aduerbiū vo
candi o importās exercitatōnem vult p̄strui cū vtō.
petre est vñ casus. ergo est bonū latinū

Phānes 7 petr⁹ est bonū latinū. est. q̄re. qz illa p̄fic
tio et vult copulare inter siles casus: sic est hic. ḡ ē
bonū latinū. vñ **I**ugere p̄siles d̄z p̄iūctio casus